
Executivo 4 terça-feira, 28 de abril de 2009

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N°. 018/2009 - DETRAN/MD CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA.
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 018/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Tomada de Preços n°. 
007/2008 – DETRAN/PA, devidamente justificado no processo 
n° 429003/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa MD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF nº. 02.960.272/0001-69.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a contratação de empresa para a prestação de Serviço 
de engenharia para a implantação da biblioteca, área de 
treinamento e área de exame no prédio da Administração 
(térreo) do DETRAN/PA sede.
VIGÊNCIA: Início: 27/04/2009 Término: 26/07/2009
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 572.281,87 
(quinhentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais 
e oitenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 862/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009

SERVIDOR: OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 02/06/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento nas áreas de 
habilitação, veículos e no atendimento itinerante, naquele 
município.
PORTARIA Nº 863/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
SERVIDOR: Reinaldo dos santos barros (administrador)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 02/06/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de desempenhar as atividades de retaguarda 
no setor de habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 864/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
SERVIDORES:
Ivan campos bezerra (ast04)
Marcelo fadoul saraiva (ENG.ELETRICO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 01/05/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização final e recebimento da 
obra referente aos serviços de sinalização gráfica de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 872/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
SERVIDOR: Lívio rodrigues de assis (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 28/04 a 30/04/2009
DESTINO: Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ
OBJETIVO: A fim de participar de reuniões no DENATRAN em 
Brasília e na FENASEG na cidade do Rio de Janeiro.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 858/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009

Nome: MIGUEL SIMÃO BITAR
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 859/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
Nome: HEMETÉRIO MARINHO LOPES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-400,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 860/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
Nome: DIEGO DO NASCIMENTO LIMA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 861/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
Nome: VILDSON ANSELMO DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
339036 – R$-800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010/2009 - LOCAÇÃO 
TUCUMÃ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 010/2009.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e ANTENOR FERREIRA 
FREITAS, portador do CI/RG de nº 1278.786/SSP-GO e do CPF/
MF de nº 264.263.741-72.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na 
Rua dos Tucanos, n°. 68, bairro de Tapajós, no Município de 
Tucumã/PA.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 1.245,00 (um mil 
duzentos e quarenta e cinco reais), perfazendo um valor global 
de R$ 14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 218003/2007, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 882/2009-DG/CDRH, DE 27.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 28 a 30.04.2009, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE MEDICAMENTO Nº 
115957/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da comissão 
de licitação, solicita proposta para compra direta através de 
Dispensa de Licitação, para cumprimento de mandado judicial, 
conforme abaixo:
OBJETO:
01 - INCONTINOL 5 Mg – CLORIDRATO DE OXIBUTININA – 720 
Comprimidos
02 - SONDA URETRAL PLÁSTICA N. 14 ESTÉRIL – 720 unidades
03 - BOLSA COLETORA DE URINA ESTÉRIL - 720 unidades
ENVIO DA PROPOSTA: Até às 11h00 do dia 30/04/ 2009
LOCAL: Av. Conselheiro Furtado n° 1597 – Cremação – Belém – 
Pará,  ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Esclarecimentos podem ser obtidos através do fone 91 – 4004 
4869.
Belém (Pa), 27 de Abril de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
CPL/ SESPA

TORNAR SEM EFEITO
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONVÊNIO: 125/2008
PUBLICADO NO DOE: 31.350 de 02/02/2009
ORDENADOR DE RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 03/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
OBJETO: Repasse de recursos para viabilizar o Curso de 
Especialização em Saúde da Família, para servidores atuantes 
no Programa de estratégia de saúde da família da SESPA e das 
Secretarias Municipais de Saúde.
VIGÊNCIA: 27/04/2009 a 27/04/2010
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) repassados em 
parcela única.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 4953; 
Elemento de Despesa: 3390-39;
FONTE DE RECURSO: 0149002042
AÇÃO: 150250
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Edilza Joana Oliveira Fontes - Diretora Geral da 
Escola de Governo do Estado do Pará.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Conselheiro Furtado, 
1597 - Belém/Almirante Barroso, 4314-Belém
PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TORNAR NULO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO
CARGO: CONSULTOR JURIDICO
ADMISSÃO: 01/04/2009
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 30/09/2009
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PUBLICADO NO DOE Nº 31.395/08.04.2009.

PORTARIA N° 420 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação da portaria N° 
386/17.04.2009, que autorizou o servidor TOMAZ RICARDO 
DE ARAUJO BRITO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
Publicada no DOE 31.404/23.04.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27.04.2009
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.


